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Introduktion 
De stadig større mængder af data, der bliver indsamlet inden for landbruget betyder, at der er behov for 
kendskab til behandlings- og analyseringsværktøjer hertil. I de fleste virksomheder (og private hjem) er 
Microsoft Office pakken det primære regneværktøj i form af programmet Excel. Excel giver god mulighed 
for at overskue data og visualisere det i simple grafer og tabeller, men ved større datamængder bliver 
det hurtigt langsomt for computeren at trække. Desuden er der nogle fysiske begrænsninger i Excel i 
form af antal rækker og kolonner, som ikke er tilstrækkelige, når der behandles den form for data, der 
betegnes Big Data. Derudover kommer der, uanset hvor kreativt der tænkes, begrænsninger i den form 
for visualisering, der kan foretages. 
Det er her, brugen af programmeringssproget R kommer ind i billedet. R er skrevet af statistikere og ikke 
programmører, hvilket gør det lettere for analytikere at arbejde med kodningen, da databearbejdningen 
falder mere naturlig. R er open-source og opbygget på en måde, hvor alle og enhver har mulighed for at 
bidrage til at udvikle mulighederne i R. Yderligere er der siden slutningen af 2015 sket en stadigt større 
integrering af R i Microsofts produkter, såsom PowerBI og SQL, hvilket muliggør en effektivisering i da-
tabehandlingen. 
 
Integrering af R i virksomhedens værktøjer 
R kan integreres i en virksomheds eksisterende værktøjer på en diskret, men effektiv måde. For analyti-
keren, der ønsker at bearbejde data og strukturere data, men i sidste ende skal aflevere de endelige ta-
beller og figurer til en kollega, som ikke har kendskab til R, er det muligt at levere et output i de velkend-
te .docx eller .xlsx filer til kollegaen.  
Desuden er det muligt at udnytte API-forbindelser til databaser og tjenester direkte med R og integrere 
disse i brugervenlige værktøjer, som ikke kræver, at brugeren har kendskab til programmering i R. Et 
eksempel herpå er brugen af en API-forbindelse til data fra OECD-FAO Agriculture Outlook, som derved 
hentes direkte ind i PowerBI. Figur 1 viser, hvordan to linjers R kode er nok til at trække data via en API- 
forbindelse til OECD-FAO’s database. 
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Figur 1: Screen-shot af R kode i PowerBI 

 
 
Når data er hentet ind i PowerBI, er visualiseringen i stil med kendte office-produkter, som det ses i figur 
2. Figur 2 viser produktionen af mælk for Europa i perioden 02-06-1980 til 10-01-2008, men brugen af 
PowerBI og R gør ændringen af periode, produkt og område let at foretage og effektiviserer arbejdsgan-
gen.   
 
Figur 2: Eksempel på datavisualisering med API forbindelse via R 

  
 
Et af de steder, hvor der især opnås en gevinst ved at benytte R kodning, er ved analyser, hvor der øn-
skes en løbende opdatering. En af de typer analyser, er bl.a. kortlægning af bidragssatser og rentemar-
ginaler. I arbejdet med at skabe et overblik over disse betalinger på tværs af danske landmænd, er der 
behov for at kunne bearbejde store datamængder, men også at kunne opdatere disse uden behov for at 
bruge mange arbejdstimer. Det er derfor oplagt med R, da en ønsket bearbejdning af data skrives i et 
script, som bliver ”opskriften” for, hvordan data skal behandles. Så længe de ”rå” data kommer i samme 
form og struktur, er det således muligt at benytte samme script, hver gang der ønskes en opdatering af 
analysen.  
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Afsluttende bemærkning 
Med de stadigt større datamængder, der bliver tilgængelige inden for landbruget, er det nødvendigt at 
have et redskab til at bearbejde og strukturere data. Her kan R vise sig at være meget anvendelig, både 
fordi R er et forholdsvis let kodesprog at tillære (samt det 5. mest udbredte på verdensplan), og fordi det 
kan integreres i mange af de produkter, som i forvejen anvendes i mange virksomheder. Der vil derfor 
kunne opnås en væsentlig effektivisering ved at inddrage R i databearbejdningsfasen med analyser, 
som skal opdateres ofte. Derudover er R open-source, hvilket betyder, at selv mindre virksomheder har 
mulighed for at udnytte kraften fra R, da det ikke kræver dyre licensbetalinger.  
 
R er således et redskab, som giver mulighed for at gøre analysefasen i projekter mere effektiv. Samtidig 
giver det mulighed for at levere produkter fra SEGES ud mod DLBR og i sidste ende landmanden, som 
er både mere fokuseret på den enkelte kundegruppe og/eller bedrift. Dette kunne f.eks. være en rapport 
der samler de relevante analyser, der kan udarbejdes med ”værktøjer” fra SEGES og DLBR til den en-
kelte landmand. Det kunne også være muligheden for at den enkelte landmand, via R, generere en rap-
port med særlige fokuspunkter ud fra data der opsamles på bedriften. Dette kunne være i form af data 
fra malkerobotter eller lignende, hvor der ønskes særlige fokusområder, som ikke fås i eksisterende op-
stilling. Dette kunne give landmanden overblik og være med til at udpege relevante indsatsområder for 
landmanden.  
 
 


